
 
 
 
 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA   N. 31 del  19  LUGLIO 2007 

 
Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione esercizio 2007. 
 

L'anno duemilasette e questo giorno diciannove del mese di Luglio alle ore  
18.28 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 13.07.2007 prot. n. 6953 si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta straordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede 
la seduta il Consigliere Comunale Maria Grazia de Chiara in qualità di 
Presidente del Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 15 e 
assenti n. 2 come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Paciello Angela              SI  

- Sglavo Angelo                  SI  - Parente Giovanni            SI  

- Lisbino Antonio                  SI - Capece Raffaele             SI  

- Barbato Domenico            SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Barbato Giuseppe          SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Petrarca Pasquale          SI  

- de Chiara Maria Grazia      SI  - Picone Giovanni              SI 

- Rapuano Leucio                SI  - Lunello Giustino             SI  

- Capoluongo Bruno            SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio, 
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



 
               Comune di Carinaro 
 

Proposta di delibera 
 

Oggetto: Variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione 
dell'esercizio 2007" 

 
Il Consigliere delegato al bilancio 

 
nella persona dei sig. Antonio Turco 

 
vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 17.4.2007 7con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2007/2009; vista la deliberazione di Giunta comunale n063 dei 24.5.2007 con la 
quale, ai sensi dell'articolo 166 del D.Lgs. 18.8.2000, n0267, è stato disposto un prelievo dal 
fondo di riserva di C. 376,03 

 vista, altresì, la delibera consiliare n026 dei 5/6/2007 con la quale sono state apportare 
ulteriori variazioni al bilancio dei corrente esercizio; 

visto che successivamente all'approvazione dell'ultima delibera di variazione al suddetto 
documento contabile, il responsabile dell'Ufficio tecnico comunale, in relazione a nuove esigenze 
manifestatesi nell'erogazione di vari servizi, ha chiesto ulteriori stanziamenti nelle dotazioni di 
competenza da finalizzare alle iniziative meglio descritte nella relazione a firma dei responsabile 
dell'area finanziaria che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

valutate le motivazioni fornite dai vari dirigenti responsabili dei servizi;  
considerato che la proposta è giustificata dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 

preventivati per i programmi e progetti da realizzare da parte dei Servizio che hanno richiesto le 
variazioni e dato atto che il responsabile ha esposto le relative motivazioni, meglio descritte nella 
relazione che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari dei bilancio 
annuale; 

 visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con delibera dei 
Commissario straordinario n° 26 dei 14.4.2004 ; visto, inoltre, il parere del Collegio dei revisori 
dei conti ai sensi dell'articolo 239 dei D. Lgs. 18/8/2000, n1267; 
 

SOTTOPONE all'esame e per l'approvazione dei Consiglio comunale la seguente 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

Autorizzare, per le motivazioni in narrativa specificate, le variazioni al bilancio di 
previsione dell'esercizio 2007 secondo lo schema ed il prospetto di cui alla relazione dei 
responsabile dei servizi finanziari che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 

Apportare le relative variazioni oltre che al Bilancio di Previsione per l'esercizio 2007, 
anche al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e Programmatica 2007/2009. 
 

Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'articolo 134 - comma 4 - dei D. Lgs. 
18.8.2000, n° 267. 
 

Il Consigliere delegato 
      (Antonio Turco) 



Oggetto: Variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione 
dell'esercizio 2007" 

 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
 

Parere di regolarità tecnica 

Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito 

alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole tecnica. 

Carinaro, 12.7.2007 

                                                                Il Responsabile del servizio 
                                                                               Arturo Barbato  

                 

Parere di regolarità contabile 

Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito 

alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

Carinaro, 12.7.2007     

                                                                         Il Responsabile del servizio 
                                                                              Arturo Barbato  

  

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 

Il Segretario comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello 

statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

Carinaro, 12/07/2007  

                                                                     Il Segretario Comunale  
                               (D.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio) 











VERBALE DI DISCUSSIONE 
 
Il Presidente del Consiglio comunale 
 
Concede la parola al Consigliere delegato al bilancio Cons. Antonio Turco, il quale relaziona 
sull'argomento, enunciando quali le esigenze che hanno determinato la necessità di variazioni al 
bilancio di previsione 2007. 
 
Aperta la discussione, il Cons. Comparone chiede ed ottiene la parola: " vorrei avere 
chiarimenti in merito all'iniziativa "Comportarnento consapevole citata nella relazione alla 
proposta di delibera". 
 
Ass. Parente: "Trattasi di un progetto a livello nazionale su iniziativa dei Ministero 
dell'Istruzione, Ambiente, Attività Produttive dell'ENEA e dell'ANCI. Esso è rivolto al ragazzi e 
insegnanti delle scuole primarie e secondarie di 1 grado, con l'obiettivo di fornire un corpus 
completo di informazioni sulle tematiche ambientali". 
 
Cons. Comparone: " Prendo atto di quanto chiarito dall'assessore Parente, e manifesto a nome 
dei gruppo UDC tutto il mio sostegno all'iniziativa, che investe problematiche di tutela ambientale 
e di salvaguardia del territorio. Ribadisco tuttavia la nostra contrarietà all'impianto del bilancio 
2007, che in sede di approvazione ha visto il nostro voto contrario." 
 
A questo punto, noti essendovi altre richieste di interventi, il Presidente del consiglio dichiara 
chiusa la discussione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione dei consigliere al Bilancio Antonio Turco sull'argomento in oggetto; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri che si sono succeduti nella discussione; 
 
Atteso che sulla proposta di delibera è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei 
Revisori dei Conti, giusta verbale n. 6 del 12.07.07; 
 
Con la presente votazione espressa per alzata di mano dal seguente risultato: 

PRESENTI: 15 

VOTANTI: 15 

FAVOREVOLI: 15 

CONTRARI 0 

ASTENUTI: 0 

 
 

DELIBERA 
 
Approvare la su estesa proposta di deliberazione così come formulata dal consigliere delegato al 
bilancio, qui da intendersi integralmente riportata nel presente dispositivo. 
 
Successivamente stante l'urgenza con votazione dal medesimo risultato di cui sopra , la presente 
deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, immediatamente eseguibile. 
 
 


